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Zawieszenie sprężynowe o stałe} sile oddziaływania

Przedmiotem wynalazku Jest zawieszenie sprę¬
żynowe, którego cechą charakterystyczną jest sta¬
ła reakcja ima określanym przemieszczeniu podwie¬
szonego elementu konstrukcyjnego. Zawieszenie
przeznaczone jest do kompensowania wydłużeń
zwłaszcza temperaturowych podwieszonych elemen¬
tów konstrukcyjnych w szczególności rurociągów
energetycznych.

Znane rozwiązania sprężynowych zawieszeń po¬
siadają różne .układy sprężyn i mechanizmów ko¬
rygujących proporcjonalną do przemieszczenia cha¬
rakterystykę sprężyny głównej na • zbliżoną do li¬
niowej i prawie poziomą charakterystykę teore¬
tyczną zawieszenia.

Do znanych rozwiązań posiadających charakte¬
rystykę teoretyczną liniową i poziomą, należy roz¬
wiązanie według patentu RFN Nr 2306874. Zawie¬
szenie to składa się z obudowy, wewnątrz której
zabudowana jest jedna sprężyna główna oraz usy¬
tuowana poprzecznie do sprężyny głównej jedna
sprężyna korygująca. Na wewnętrznych powierz¬
chniach ścian bocznych obudowy urządzenia usy¬
tuowane są nieruchome krzywki, po których toczą
się rolki układu korygującego.

Wadą tego typu zawieszenia jest zastosowanie
układu przegubów i cięgien w kształcie czworobo¬
ku, który to układ nie jest układem sztywnym.
W przypadku nierównomiernego oporu toczących
się po krzywikach rolek, następuje niejednakowe
ich przemieszczanie się w kierunku przemieszcza¬
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nia sie; cielna. Zjawisko to powoduje wzrost opo¬
rów tarcia prowadzenia sprężymy głównej o dolną
płytę oporową i w znacznym stopniu zmienia
charakterystykę zawieszenia. Ponadto duża masa
części ruchomych zawieszenia wywiera wpływ na
jego charakterystykę w zależności od kierunku
przemieszczania się cięgna.

Innymi, znanym rozwiązaniem: izalwieszenia. o cha¬
rakterystyce teoretycznej liniowej i poziomej jest
rozwiązanie według wynalazku PRL Nr zgłoszenia
P-19442$. Zawieszenie to posiada dwie sprężyny
korygujące usytuowane poprzecznie do sprężyny
głównej oraz skośne ramiona zamocowane przegu¬
bowo do obudowy i do cięgna oraz do oparć ru¬
chomych sprężyn krygujących. Wadą urządzenia
jest jego otwarta konstrukcja narażona na za¬
brudzenie, co przy dużej ilości przegubów ma
bardzo niekorzystny wpływ na ich pracę oraz na
pracę innych trących się elementów. Konstrukcja
urządzenia nie pozwala na pełne wykorzystanie
zespołu sprężyn korygujących, (których siła składo¬
wa w tym rozwiązaniu posiada tylko jeden kie¬
runek i zwrot wektora. Ponadto duże opory tar¬
cia oparć sprężyn korygujących jak również duża
masa elementów ruchomych powodują znaczne
zniekształcenie charakterystyki rzeczywistej urzą¬
dzenia. Duża rozpiętość konstrukcji oraz przemiesz¬
czanie się zespołu korygującego utrudniają bardzo
obudowanie urządzenia celem ochrony przed za¬
brudzeniem.
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Zawieszenie sprężynowe według wynalazku po¬
siada dwie koncentrycznie zabudowane, o regulo¬
wanym napięciu*wstępnym sprężyny główne sprzę¬
żone ze sprężykami korygującymi za pośredni¬
ctwem układu dźwigni, które są na jednym końcu
połącizone obrotowo z cięgnem zaś na drugim' końcu
posiadają rolki przemieszczające się w prowadni¬
cach w kierunku prostopadłym do kierunku prze¬
mieszczania się cięgna. Wektor kierunku ruchu
rolek oraz wektor sił działających na cięgno wy¬
wołanych napięciem sprężyn korygujących zmienia
zwrot na przeciwny w połowie skoku cięgna.

W rozwiązaniu alternatywnym zawieszenie po¬
siada krzywkę połączoną trwale z cięgnem, po
której toczą się rolki dociskane siłą wywołaną na¬
pięciem sprężyn korygujących. Kierunek ruchu
rolek jest prostopadły do kierunku ruchu cięgna.
Wszystkie punkty obrotowe zawieszenia ułożysko-
wane są na łożyskach tocznych.

Zawieszenie według wynalazku Jest konstrukcją
zamkniętą i używanie urządzenia w środowisku
zapylonym nie wywiera większego wpływu na
jego pracę. Niewielka masa elementów ruchomych
oraz minimalne opory tarcia pozwalają na uzyska¬
nie liniowej i poziomej charakterystyki rzeczywi¬
stej urządzenia na całej długości skoku cięgna.
Zawieszenie jest gabarytowo małe a jego niewiel¬
ka masa i prostota konstrukcji nie nastręczają
trudności zarówno wykonawczych jak i użytko¬
wych.

Zawieszenie według wynalazku pokazano w
przykładzie wykonania na rysunkach, na których
fig. 1 przedstawia schemat urządzenia, w którym
w układzie korygującym zastosowano dźwignie,
natomiast fig. 2 przedstawia schemat urządzenia,
w którym w układzie korygującym zastosowano
krzywkę.

Jak pokazano na rysunkach fig. 1 i 2 zawiesze-
#nie posiada dwie, zabudowane koncentrycznie
sprężyny główne 10, których napięcie wstępne
regulowane jest za pomocą śrub regulacyjnych
13, wkręcanych w tarczę oporową pośrednią 11.
.'Siprężyny główne 10 wsparte są u dołu na tarczy
oporowej dolnej 12 natomiast od góry opierają się
na tarczy oporowej górnej 9, która połączona jest
trwale z cięgnem 8. Sprężyny główne 10 sprzężo¬
ne są ze sprężynami korygującymi 6 za pośredni¬
ctwem układu dźwigni 3, które połączone są jed¬
nym końcem przegubowo z cięgnem 8 natomiast
na drugim końcu posiadają rolki 16 przemieszcza¬
jące się w prowadnicach 5. Sprężyny korygujące
6 opierają się jednym końcem o obudowę 7 nato¬
miast drugim końcem o tarcze oporowe boczne 17.
Obudowa 7 zawieszenia zamknięta jeat od góry
pokrywą 2 z uchem 1.,

W rozwiązaniu alternatywnym zawieszenie po¬
siada połączoną trwale z cięgnem 8 krzywkę 14,
w której usytuowane są kołki prowadzące 15. Rol¬
ki 16 dociskane są do krzywki 14 siłą wywołaną
napięciem sprężyn korygujących 6. Wszystkie pun¬
kty obrotowe. urządzenia ułożyskowane są na ło¬
żyskach tocznych 4.

Zastrzeżenia patentowe

1. Zawieszenie sprężynowe o stałej sile oddzia¬
ływania składające się z zespołu sprężyn zabudo¬
wanych w korpus ukształtowany w literę T, zna¬
mienne tym, że posiada co najmniej jedną sręży-

15 nę główną (10) sprzężoną ze sprężynami korygują¬
cymi (6) za pośrednictwem układu dźwigni (3),
które są na jednym końcu połączone , pbrotowo
z cięgnem (8) zaś na drugim końcu posiadają rol¬
ki (16) przemieszczające się w prowadnicach (5)

20 w kierunku prostopadłym dołrierunlou przemie¬
szczania się cięgna (8) przy czym wektor kierunku
ruchu rólek (16) oraz wektor sił działających na
cięgno (8) wywołanych napięciem sprężyn korygu¬
jących (6) zmienia zwrot na przeciwny w połowie

25 skoku cięgna (8).
2. Zawteszenie według zastrz. 1, znamienne

.tym, że obrotowe połączenie dźwigni (3) z cięg¬
nem (8) oraz rolki (16) ułożyskowane są za pomo¬
cą łożysk tocznych (4).

30 3. Zawieszenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że posiada dwie zabudowane koncentrycznie sprę¬
żyny główne (10), których napięcie wstępne regu¬
lowane jest za pomocą śrub regulacyjnych (13).

4. Zawieszenie sprężynowe o stałej sile oddzia¬
ływania składające się z zespołu sprężyn zabudo¬
wanych w korpus ukształtowany w literę T, zna¬
mienne tym,'że posiada co najmniej jedną spręży¬
nę główną (10) sprzężoną ze sprężynami korygu¬
jącymi (6) za pośrednictwem połączonej trwale
z cięgnem (8) krzywki (14) oraz rolek (16) prze¬
mieszczających się w prowadnicach" (5) w kierun¬
ku prostopadłym do kierunku przemieszczania się
cięgna (8) przy czym wektor kierunku ruchu ro-

45 lek (16) oraz wektor sił działających na cięgno
(8) wywołanych napięciem sprężyn korygujących
(6) zmienia zwrot na przeciwny w połowie skoku
ciągną <8).

5. Zawieszenie według zastrz. 4, znamienne
50 tym, że rolki (16) ułożyskowane są za pomocą ło¬

żysk tocznych (4).
6. Zawieszenie według zastrz. 4, znamienne tym,

że posiada dwie zabudowane koncentrycznie sprę¬
żyny główne (10), których napięcie wstępne regu-

55 lowane jest za pomocą śrub regulacyjnych (13).
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